

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

همسر يك زنداني سياسي: مدت يكماه است از همسرم اطلاعي ندارم

شنبه 14 شهريور 1383 - 4 سپتامبر 2004

همسر " جهانسوز مهر بخش" يكي از زندانيان سياسي که به همراه چهار فرد ديگر از همفکران خود در مرداد ماه سالجاري بازداشت شده است، گفت: يك ماه است که از همسرم بي اطلاعم و حتي به صورت تلفني نيز با وي ارتباط ندارم .

نسرین لطفی در گفت و گو با خبرنگار حقوقي "ايلنا"، با اعلام اين خبر، گفت: با مراجعه به ناحیه 12 دادسرای عمومي و انقلاب تهران با سرپرست اين دادسرا در مورد پرونده همسرم صحبت کردم که ايشان اعلام کردند چون يك هفته در مرخصي بودم در جريان پرونده نيستم و بايد با بازپرس مربوط صحبت کنم.

به گفته وي موارد اتهامی مهر بخش اقدام عليه امنیت کشور عنوان شده است. گفتني است؛ پرونده اين زنداني سياسي در شعبه 2 ناحیه 22 دادسرای عمومي و انقلاب تهران در حال رسيدگي است.

آخرين خبرها از زندانيان سياسي و مطبوعاتي: اعتصاب غذا در زندانهاي جمهوري اسلامي ادامه دارد

شنبه 14 شهريور 1383 - 4 سپتامبر 2004

در ايران اعتصاب غذاي شماری از زندانيان در زندانهاي رجايي شهر و اوين همچنان ادامه دارد. امير ساران در اعتراض به بازداشت همسرش از ده روز پيش در زندان رجايي شهر کرج لبهاي خود را دوخته است. در همین حال حشمت الله طبرزدي، دبیر کل جبهه دموکراتیک ایران که دو تن از فرزندانش نيز در بازداشت به سر مي برند، سي و هفتمين روز اعتصاب غذاي خود را مي گذراند. احمدرضا شيري از اعضاي جبهه دموکراتیک در گفتگو با راديو فردا وضعیت آقای طبرزدي را وخيم توصيف مي کند. در همین حال به گفته شاهدان بهروز جاويدتهراني و بينادارات زند از فعالان سياسي که روز 27 مردادماه بازداشت شده بودند در زندان مورد ضرب و شتم شديدي قرار گرفتند. فريبا هدايتي، همسر اميد عباسقلي نژاد نيز در وضعیت جسمي و روحي بدی قرار دارد. اکبر گنجي، سيامک پورزند و دکتر ناصر زرافشان نيز به دليل فشارهاي زياد در زندان در شرايط وخيم جسمي و روحي به سر مي برند. نيما تمدن (راديو فردا): در ايران اعتصاب غذاي شماری از زندانيان در زندانهاي رجايي شهر و اوين همچنان ادامه دارد. نزديک به دو هفته از دستگيري گروهی از خانواده هاي زندانيان سياسي که در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران تجمع اعتراضی برپا کرده بودند مي گذرد و به گفته منابع خبري وضعیت جسمي و روحي اين دسته از زندانيان، وخيم است.

فرین عاصمي (راديو فردا): امير ساران در اعتراض به بازداشت همسرش از ده روز پيش در زندان رجايي شهر کرج لبهاي خود را دوخته است. وي اخطاري 48 ساعته به جمهوري اسلامي داده و خواستار آزادي همسرش شده بود، اما به دليل آزاد نشدن همسرش لبهاي خود را در زندان دوخت. بازداشت شدگان تجمع اعتراضی روز 27 مرداد در مقابل دفتر سازمان ملل در تهران، همگی در بازداشتگاه 209 وزارت اطلاعات در زندان اوين نگهداري مي شدند. در همین حال حشمت الله طبرزدي، دبیر کل جبهه دموکراتیک ایران که دو تن از فرزندانش نيز در بازداشت به سر مي برند، سي و هفتمين روز اعتصاب غذاي خود را مي گذراند. به گفته احمدرضا شيري از اعضاي جبهه دموکراتیک، وضعیت جسمي آقای طبرزدي وخيم اعلام شده است.

احمدرضا شيري: آقای طبرزدي حالشان بسيار وخيم هست، ايشان ضعف دارند و چند بار مثل اين که دچار حمله شديد جسمي شدند و به بهداري زندان رفتند و الان ديگر هر اتفاقي ممکن است که براي ايشان پيش بيايد. چون به شدت نحيف شدند و به سختي قادر به تکلم هستند و کلا وضعیت جسمي ايشان بسيار نگران کننده است.

ف . ع : در همین حال به گفته شاهدان بهروز جاويد تهراي و بينا داراب زند از فعالان سياسي که روز 27 مردادماه بازداشت شده بودند در زندان مورد ضرب و شتم شديدي قرار گرفتند. فريبا هدايتي، همسر اميد عباسقلي نژاد نيز در وضعیت جسمي و روحي بدی قرار دارد. اعتصاب غذاي اميد عباسقلي نژاد در اعتراض به بازداشت همسرش و دکتر فرزند حميدي، شيوا نظراھاري، اکرم اقبالي، محمد احمددي، سعید اماميان، خالد حرداني، محمد ابراهيمي و فرهنگ پورمنصوري نيز همچنان ادامه دارد. اين در حالي است که ظاهرا مراحل بازجويي بيشتري اين افراد به پايان رسيده و به بندهاي عادي زندان اوين منتقل شده اند. اتهامی که به اين افراد زده شده اقدام عليه امنیت ملي است که هنوز رسماً تايب نشده است.

پيشروان آزادي بيان، با انتشار نامه اي به کميسيون حقوق بشر سازمان ملل، خواستار آزادي زندانيان سياسي شده اند. اکبر گنجي، سيامک پورزند و دکتر ناصر زرافشان نيز به دليل فشارهاي زياد در زندان

در شرایط وخیم جسمی و روحی به سر می‌برند. از سوی دیگر جلسه رسیدگی به اتهامات یکی از اعضای کانون دانشجویان و دانش‌آموختگان دانشگاه آزاد اسلامی استان مرکزی، امروز صبح برگزار شد. سروش فرهادیان به اتهام نوشتن مقاله «سوت پایان بازی قبل از دقیقه نود» درباره انتخابات مجلس هفتم امروز در دادگاه حاضر شد که به دلیل حضور نیافتن هیأت منصفه جلسه محاکمه برگزار نشد. در ارتباط با این پرونده تا کنون ده نفر از اعضای کانون دانشجویان و دانش‌آموختگان دانشگاه آزاد استان مرکزی احضار شده‌اند و فردا پگاه ساکی دبیر فرهنگی این کانون نیز تفهیم اتهام خواهد شد. همچنین عباس کاکاوند، عضو سابق هیأت تحریریه روزنامه رسالت که سه ماه از پایان مرحله دادرسی پرونده اتهامی اش درباره شکایت کمیته امداد می‌گذرد، تا کنون ابلاغیه‌ای برای حضور در دادگاه دریافت نکرده است. وی در پی انتشار مطلبی در یکی از سایتهای اینترنتی به نشر اکاذیب متهم شده بود که در خصوص این اتهام، پس از بازداشت با سپردن وثیقه آزاد شد. بازپرس پرونده آقای کاکاوند برای او قرار مجرمیت صادر کرده است. همچنین جهانگیر محمودی، حقوقدان، روحانی دگراندیش و مؤسس حزب مدافعان خوزستان چندی پیش در اهواز دستگیر شد. وی بیش از ده روز است که به حکم دادگاه ویژه روحانیت در زندان سپیدار اهواز نگهداری می‌شود و از جمله اتهامات او پخش شینامه و ارتباط و همکاری با گروههای غیر قانونی نهضت آزادی و جبهه ملی عنوان شده است. جهانگیر محمودی، مدیر مجله روابط حزبی و از نویسندگان چندین نشریه از جمله فجر خوزستان، ندای جنوب، تولید و سایت بازتاب بوده است.

### برخورد با جوانان تحت پوشش مبارزه فرهنگی شدت می‌گیرد بامداد:شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

در راستای نظامی کردن فضای کشور پیش از انتخابات ریاست جمهوری، در ستاد ضد اصلاحات قرار بر این شده که مبارزه با بدحجابی به عنوان اولویت اول در برنامه محافظه کاران قرار گیرد. در همین راستا پس از نماز جمعه این هفته تهران جمع معدودی از نمازگزاران اقدام به راهپیمایی کردند. پس از نماز جمعه‌ای امروز تهران عده‌ای با اشاره به آن چه «بی‌اعتنایی مسوولان به گسترش بدحجابی در کشور» عنوان کردند، از دانشگاه تهران تا میدان انقلاب به راهپیمایی پرداختند. راهپیمایان در مسیر خود به طرح شعارهایی با این مضامین پرداختند:

- پدیده بدحجابی، خواسته‌ی هر پلیدی است
- فساد و بدحجابی خواسته‌ی استکبار است
- مجازات اسلامی ضرورت الهی است
- مسوولان فرهنگی، اجرای حجاب مطالبه‌ی یک ملت است
- مسوولان فرهنگی از خواب غفلت بیدار شوید
- فرهنگ ما فرهنگ فاطمی است
- امر به معروف ما اصلاحات حسینی است
- فساد و بدحجابی عامل هر تباهی است
- مسوولان قضایی، مجازات اسلامی
- ای دولت پاسخگو، بگو که پاسخت چیست
- کو عفت کو غیرت، مسوولان فرهنگی، خجالت خجالت
- ای دولت پاسخگو این آخرین اخطار است

هم چنین بر روی بعضی از پارچه‌ها شعارهایی از قبیل «کوی و برزن مملکت امام زمان(عج)، نمایشگاه مانکن‌های فساد و ابتذال نیست»، «با موج بنیان‌افکنان بدحجابی و فحشا باید برخورد شود، "انصار حزب‌الله"»، «مسوولان محترم، باور کنید همچنان غیرت و حیا در جسم و جان مومنین این مملکت وجود دارد»، «هیچ‌کس نمی‌تواند اعمال حقوق خویش را وسیله‌ی اضرار به غیر و تجاوز به منافع عمومی قرار دهد».

در ادامه بیانیه‌ی پایانی راهپیمایی خوانده شد و راهپیمایان بعد از قرائت بیانیه شعار «الله اکبر» سر دادند.

در این بیانیه با اشاره به رسالت اصلی انقلاب اسلامی در ایجاد جامعه‌ای بر مبنای فضایل انسانی، الهی و اخلاقی، خاطرنشان شده است که هیچ حیل و ترفندی برای زشت کردن چهره‌ی جمهوری اسلامی از سوی دشمن کارا تر از اسلام‌زدایی از صحنه مناسبات اجتماعی و تعاملات اخلاقی نمی‌باشد و در همین راستا مخدوش کردن حجاب و عفاف به عنوان پرچم حاکمیت خداوند در جامعه، مورد هشدار قرار گرفته است.

صادر کنندگان این بیانیه با انتقاد شدید نسبت به بدحجابی در جامعه آورده‌اند: امروز ما نمازگزاران در این میدان گرد آمده و در اعتراض به کوتاهی مسوولان به رشد سرطانی این پدیده شوم هشدار می‌دهیم.

نویسندگان این بیانیه ادامه داده‌اند: لاقلاً در طول 16 سال پس از خاتمه‌ی جنگ تحمیلی، مستمراً از سوی دستگاه‌های دولتی و قضایی وعده کار فرهنگی و حل ریشه‌ای معضل فساد و لاپالایی‌گری و فحشای خیابانی داده می‌شود، اما دریغ. صراحتاً اعلام می‌داریم دیگر هیچ کس روی خوشی به وعده‌های گزاف، پوچ و تکراری نشان نخواهد داد. امروز روز عمل انقلابی و صادقانه و فردا بسیار دیر است.

همچنین در ادامه‌ی این بیانیه آورده‌اند که ضمن حمایت از تلاش‌های مشقت‌زا و مخلصانه‌ی پرسنل محترم نیروی انتظامی در برخی صحنه‌ها، خواستار ایفای نقش و مسوولیت صادقانه مسوولان این نیرو در عمل به وظایف قانونی در این خصوص می‌باشیم. راهپیمایان در بند دیگری از بیانیه‌ی خود خطاب به نمایندگان مجلس هفتم خاطرنشان کرده‌اند: مجلس محترم برای بازگرداندن میراث اجتماعی به تاراج رفته‌ی انقلاب اسلامی، ایجاد محیط مناسب رشد فضای معنوی و اخلاق اسلامی مسوولیت روشن و انکارناپذیر دارد. هر گونه مصلحت‌اندیشی و سیاست‌زدگی احتمالی و کوتاهی در ادای مسوولیت جفایی بزرگ در حق موکلان شماست. نظارت موثر نمایندگان محترم بر اجرای قوانین و مواخذه مقصران ضامن ایجاد جامعه اسلامی و معنوی است و هیچ توجیهی قابل پذیرش نیست. ما مصراً خواستار عمل مجلس اصول‌گرای هفتم به وعده و ایجاد جامعه‌ای سالم منطبق بر احکام اسلامی می‌باشیم.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

ضرغامی مشاوران خود را منصوب کرد  
شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: عزت‌الله ضرغامی، رییس سازمان صدا و سیما در احکام جداگانه‌ای علی معلم دامغانی، غفور درجزی و محمدحسین صوفی را به سمت مشاوران خود منصوب کرد. به گزارش خبرگزاری فارس، در حکم انتصاب علی معلم دامغانی آمده است: نظر به شایستگی‌های ارزشمند هنری و انقلابی به عنوان مشاور رییس سازمان صدا و سیما در حوزه شعر، ادبیات و موسیقی منصوب می‌شود. عزت‌الله ضرغامی در حکم دیگری غفور درجزی را نظر به شایستگی‌های اجرایی و تجربه مفید در امور مدیریتی به عنوان مشاور رییس سازمان صدا و سیما برگزیده است. همچنین محمدحسین صوفی با توجه به سوابق فرهنگی، هنری و اجرایی و تجارب مفید در امور مدیریتی به عنوان مشاور رییس سازمان و رییس مرکز موسیقی و سرود سازمان صدا و سیما منصوب شده است.

## تورویسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

پیام قوی اتحادیه اروپا به رژیم ایران  
همبستگی ملی: شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

برنارد بات وزیر امور خارجه هلند و رئیس دوره ای اتحادیه اروپا در روز جمعه گفت ما بر سر ضرورت ارسال پیامی قوی به ایران در رابطه با همکاری با سازمان انرژی اتمی به توافق رسیده ایم. او همچنین گفت ما به بررسی اقداماتی پرداخته ایم که به این رژیم نشان دهیم برخی موارد را تحمل نمی‌کنیم. ابو بیزنس - 14 شهریور 83- در روز جمعه وزرای خارجه اتحادیه اروپا در مورد برنامه های اتمی ایران ابراز نگرانی کردند و از این کشور خواستند به همکاری بیشتری با سازمان انرژی اتمی بپردازد. برنارد بات وزیر امور خارجه هلند که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بعهده دارد گفت «ما بر سر ضرورت ارسال پیامی قوی به ایران برای همکاری با سازمان انرژی اتمی و ارائه اطلاعات درخواست شده توسط محمد البرادعی به توافق رسیده ایم». او علیرغم اشاره به «تحولات نگران کننده» در هفته های اخیر گفت اتحادیه اروپا درباره وضعیت «خوشبین» است.

او گفت «من فکر میکنم که دقیقاً به همین دلیل است که ما به بررسی اقداماتی پرداخته ایم که به رژیم نشان دهیم که ما برخی موارد را نمی‌توانیم تحمل کنیم». اروپا بخصوص انگلستان و فرانسه و آلمان بدنبال دیالوگ با ایران هستند که تضمین نماید برنامه انرژی اتمی اش صلح آمیز باقی خواهد ماند در حالیکه آمریکا رژیم ایران را متهم می‌کند که در پی ساختن تسلیحات اتمی است.

واشنگتن به تلاش برای متقاعد نمودن 34 اعضای دیگر شورای حکام سازمان انرژی اتمی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل جهت اعمال تحریم ها برسر برنامه اتمی این کشور تلاش می‌کند.

بات گفت اتحادیه اروپا می‌خواهد «پیامی بسیار قوی بفرستد که برای ما این موضوع مهم است و ما هرگونه فرصتی را داده ایم تا دیالوگ را ادامه دهیم». او اضافه کرد که «این پیام بایستی بسیار قوی و از سوی تمامی 25 عضو اتحادیه اروپا باشد».

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: زمان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد فرارسیده است

شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

ریچارد باوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در يك کنفرانس خبری اعلام کرد: «ما به روشنی گفته ایم که زمان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد فرارسیده است. گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی تصریح می‌کند که ایران برنامه فرآوری حدود چهل تن اورانیوم برای تولید

هگزافلوراید اورانیوم را دارد. در این گزارش همچنین آمده است ایران به هیات مدیره آژانس اطلاع داده که قصد از سرگیری فعالیت دستگاه های گریز از مرکز را دارد».

راديو فردا: ریچارد باوچر سخنگوي وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به پرسشهاي خبرنگاران در محل وزارت امور خارجه روز جمعه گفت مسئولان این وزارتخانه با وزیران خارجه آلمان، فرانسه و بریتانیا تماس گرفته و درباره مساله و برنامه فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی با آنان گفتگو کرده اند. ریچارد باوچر افزود، وزارت امور خارجه آمریکا همچنین با دیگر کشورهای از طریق سفارتخانه هاشان در آمریکا تماس داشته و همزمان رایزنی های دیپلماتیک را در وین محل آژانس بین المللی انرژی اتمی افزایش داده است.

یک روز پیش از تماس آمریکا با وزیران امور خارجه کشورهای اروپایی درباره ایران، گزارش رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به اعضای هیات مدیره آژانس تسلیم شد و قرار است این گزارش 9 روز دیگر در جلسه سیزدهم سپتامبر هیات مدیره آژانس، مبنای بحث درباره چگونگی برخورد با ایران قرار گیرد. سخنگوي وزارت خارجه آمریکا در دیدار معمول با خبرنگاران روز جمعه گفت ما به روشنی گفته ایم که زمان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد فرارسیده است. او افزود گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی تصریح می کند که ایران برنامه فرآوری حدود چهل تن اورانیوم برای تولید هگزافلوراید اورانیوم را دارد. در این گزارش همچنین آمده است ایران به هیات مدیره آژانس اطلاع داده که قصد از سرگیری فعالیت دستگاه های گریز از مرکز را دارد: دستگاه هایی که برای غنی سازی اورانیوم به کار می رود.

به گفته ریچارد باوچر، گذاشتن این اطلاعات کنار هم نشان از آن دارد که جمهوری اسلامی به قطعنامه های اخیر که خواهان لغو همه فعالیت های غنی سازی اورانیوم در ایران است، پایبند نیست. حتی به تعهدات خود به کشورهای اروپایی در این زمینه پایبندی ندارد. سخنگوي وزارت خارجه آمریکا گفت این نکات ما را با موقعیت بحرانی روبرو می کند که در این موقعیت بسیار مهم است که به گزینش ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت پرداخته شود.

#### بررسی سیاست اتحادیه اروپا در قبال برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی، در آستانه نشست تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی

شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

ایران خود را آماده دوری دیگر از بررسی برنامه های هسته ای اش توسط جامعه بین المللی به ویژه اروپا و آمریکا می کند. پرونده هسته ای ایران اینک در مرحله ای است که اتحادیه اروپا رسماً پیامی هشدارگونه به ایران فرستاده است. وزیر خارجه هلند که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد گفت: بر کسی پوشیده نیست که ما از برنامه های هسته ای ایران نگرانیم و می خواهیم به ایران این پیام را برسانیم که دیگر شوخی نداریم. آمریکا سخت می کوشد در جلسه بعدی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پرونده ایران را به شورای امنیت ببرد، اما اروپایی ها احساس می کنند آنچه تاکنون آژانس درباره برنامه هسته ای ایران منتشر کرده، اطلاعات کافی را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت به دست نمی دهد.

نیما تمدن (راديو فردا): ایران خود را آماده دوری دیگر از بررسی برنامه های هسته ای اش توسط جامعه بین المللی به ویژه اروپا و آمریکا می کند. پیشاپیش، اتحادیه اروپا نسبت به روند پیشرفت کار و همکاری با ایران ابراز نگرانی کرد، اما نه در حدی که بخواهد با سیاستهای آمریکا همراهی کند. وزرای خارجه کشورهای عضو اتحادیه اروپا در هلند اعلام کردند: از روند همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی دلسردیم.

سیاوش اردلان (راديو فردا): پرونده هسته ای ایران، اینک در مرحله ای است که اتحادیه اروپا رسماً پیامی هشدارگونه به ایران فرستاده است. وزیر خارجه هلند که ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد گفت: بر کسی پوشیده نیست که ما از برنامه های هسته ای ایران نگرانیم و می خواهیم به ایران این پیام را برسانیم که دیگر شوخی نداریم. این اظهارات در پی دیدار وزیران خارجه اتحادیه اروپا بیان شد. آنچه که وزیر خارجه هلند خبر داد از دل این دیدارها بیرون آمد، بازبینی رابطه با ایران و بررسی دقیقتر نحوه پیش بردن این رابطه. اتحادیه اروپا همواره طرفدار سیاست تعامل با ایران بوده است. اظهارات تند وزیر خارجه هلند، بازتاب دهنده خشم و سرخوردگی اروپا از بهبود نیافتن مواردی است که در قبال ایران نسبت به آنها اعتراض دارد.

اتحادیه اروپا سال گذشته، مذاکرات تجاری خود را با ایران به خاطر ابهاماتی که در مورد پرونده هسته ای ایران وجود داشت لغو کرد. دیگر مقامات اروپایی نیز به نوبه خود ایران را سرزنش کردند. یوشکا فیشر، وزیر خارجه آلمان گفت: ایران نباید محاسبه غلط کند و باید واکنشهای بین المللی را به درستی بسنجد. جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا هم گفت: او از این که ایران دست از بلندپروازی های هسته ای ایش برداشته اندوهناک است. اما تمام این حرفها و هشدارها، در حدی نبوده که باعث شود اروپاییها بخواهند از سیاست تعامل با ایران چشم پوشی کنند و به آمریکا در این قضیه ملحق شوند. آمریکا سخت می کوشد در جلسه بعدی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پرونده ایران را به شورای امنیت ببرد، اما اروپایی ها احساس می کنند آنچه تاکنون آژانس درباره برنامه هسته ای ایران منتشر کرده، اطلاعات کافی را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت به دست نمی دهد. اروپایی ها همچنین احساس می کنند که با طرف ایرانی به اندازه کافی اتمام حجت نکرده اند، چرا که امروز

گزارش شد قرار است دو روز پیش از جلسه شورای حکام آژانس در 23 شهریورماه، هیات‌های طرف ایران با هیات‌های طرف اتحادیه اروپا در مورد برنامه‌های هسته‌ای ایران به مذاکره و چانه زنی بپردازد. هم ایران و هم اتحادیه اروپا امیدوارند که این چانه زنی‌ها بتواند تاثیر دلخواهی را بر روی جلسه شورای حکام در 23 شهریورماه بگذارد. ناظران احتمال می‌دهند اتفاقی که بی‌افتد، این باشد که تصمیم‌گیری آمریکا و اتحادیه اروپا درباره این که با ایران چه باید کرد، به جلسه بعدی شورای حکام آژانس، در آبان ماه موکول شود. در آن زمان انتظار می‌رود آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارش دیگری را به مانند گزارشی که سه روز پیش منتشر کرد، درباره برنامه هسته‌ای ایران منتشر کند که آن گزارش مبنای کار قرار بگیرد. گفته می‌شود یکی از دلایل دیگری که اروپایی‌ها می‌خواهند حل قضیه را تا آبان ماه به تعویق بی‌اندازند این است که دست کم تا آن زمان نتایج انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا مشخص شده است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

حداقل 11 تن در درگیری‌های شمال عراق کشته شدند

شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: در درگیری‌های شدید که امروز بین نیروهای آمریکایی و نیروهای ضد اشغالگری نزدیک شهر موصل در شمال عراق رخ داد، حداقل 11 تن کشته و بیش از 40 تن دیگر مجروح شدند. به گزارش خبرگزاری رویتر از موصل، یک سخنگوی ارتش آمریکا امروز اعلام کرد در این درگیری‌ها یک بالگرد ارتش این کشور از نوع uh-58 نزدیک شهر "تل‌عفر" در غرب موصل در 390 کیلومتری شمال بغداد مجبور به فرود شده و دو خدمه آن نیز مجروح شده‌اند. هنوز مشخص نیست چه عاملی باعث فرود این بالگرد شده است.

یکی از شاهدان در بیمارستان تل‌عفر، در گفت و گو با خبرگزاری رویتر گفت صدای انفجار‌های پی‌در پی و شلیک تیربار به طور مکرر در این شهر به گوش می‌رسد. این شاهد همچنین گفت بسیاری از مجروحان این درگیری‌ها را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند. بالگردهای آمریکایی بر فراز شهر تل‌عفر به پرواز درآمده و ستون‌هایی از دود این شهر را فرا گرفته است.

پزشکان نیز اعلام کردند 9 غیر نظامی بر اثر درگیری‌ها در این شهر کشته شده‌اند. یکی از پزشکان گفت: «انتظار داریم تعداد تلفات این درگیری‌ها افزایش پیدا کند.» ارتش آمریکا اعلام کرد درگیری‌ها در تل‌عفر پس از ورود نیروهای آمریکایی به این شهر که متشکل از نیروهای تیپ سوم از لشکر دوم پیاده نظام ارتش آمریکا بودند، آغاز شد. ارتش آمریکا همچنین ادعا کرد شهر تل‌عفر محل استقرار مهاجمانی است که از سوریه وارد عراق شده‌اند.

مجمع ملی عراق در بغداد هدف خمپاره قرار گرفت

شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: مهاجمان امروز در حالی که اعضای مجمع ملی موقت عراق گردهم جمع شده بودند، چند گلوله خمپاره به سمت محل برگزاری این مجمع در بغداد شلیک کردند. به گزارش خبرگزاری رویتر از بغداد، ارتش آمریکا اعلام کرد یکی از گلوله‌های خمپاره به داخل منطقه امنیتی "الخضراء" بغداد اصابت کرد و دیگری در خارج از این منطقه منفجر شد. هنوز گزارشی از تلفات احتمالی این حمله، که دومین حمله علیه مجمع ملی عراق طی روزهای اخیر می‌باشد، به دست نیامده است.

مهاجمان تنها دقایقی پیش از آغاز نخستین جلسه مجمع ملی عراق که قرار بود روز چهارشنبه انجام شود، با گلوله‌های خمپاره و موشک به این مجمع حمله کردند که به زخمی شدن یک غیر نظامی انجامید.

مجمع ملی موقت عراق دارای 100 عضو است.

مهاجمان حملات خونینی را علیه دولت موقت عراق که از حمایت آمریکا برخوردار است انجام داده و به طور مکرر گلوله‌های خمپاره به سمت منطقه الخضراء شلیک می‌کنند. دفاتر کار و محل سکونت بسیاری از اعضای دولت موقت عراق و سفارت آمریکا در این کشور در منطقه الخضراء قرار دارد.

طی حمله‌های خمپاره‌ای که ماه گذشته علیه مجمع ملی عراق انجام شد، دو غیر نظامی جان خود را از دست دادند.

این مجمع وظیفه فراهم ساختن مقدمات برگزاری انتخابات در عراق و نیز وظیفه نظارت بر دولت موقت این کشور را بر عهده دارد.

انتخابات در عراق قرار است در ماه ژانویه سال آینده برگزار شود.

حمله به دانشجویان پلیس در کرکوک هفته گذشته برجای گذاشت

بی بی سی: شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

در حالی که درگیری میان نیروهای آمریکایی و افراد مسلح در شمال عراق دست کم هفت کشته برجای گذاشته شهر کرکوک نیز شاهد انفجاری در مقابل دروازه اصلی دانشکده پلیس این شهر شد مقامهای عراقی شمار کشته شدگان آن را تاکنون هفده نفر اعلام کرده اند که چهارده تن از آنان افراد پلیس و بقیه غیرنظامی بوده اند.

بنابر آنچه پلیس عراق اعلام کرده هنگامی که دانشجویان هنگام خروج از دانشکده بودند راننده خودروی بمبگذاری شده ای در فاصله صدوپنجاه متری دروازه ورودی دانشکده در میدان موسوم به الاحتفالات شهر کرکوک اقدام به انفجار خودروی خود کرد که بر اثر آن یک خودروی پلیس و چهار خودروی غیرنظامی منهدم شدند.

تعداد مجروحان این انفجار نیز تاکنون بیست نفر اعلام شده است.

پلیس عراق بارها مورد حمله گروههایی قرار گرفته که به افراد آن به چشم مزدوران آمریکا می نگرند.

### درگیری در شمال عراق

در این میان، به گفته شاهدان عینی در شهر تل عفر در اطراف موصل در شمال عراق صدای انفجار و تبادل آتش از منطقه درگیری به گوش می رسد و هلیکوپترهای نظامی آمریکایی بر فراز منطقه پرواز می کنند.

نظامیان آمریکایی از فرود اجباری یکی از هلیکوپترهای خود در این منطقه خبر داده اند که به گفته آنان دو سرنشین آن زخمی شده اند اما مشخص نیست زخمی شدن آنان بر اثر شلیک به هلیکوپتر بوده یا دلیل دیگری داشته است.

مسئولان بیمارستانهای موصل از کشته شدن دست کم هفت نفر و زخمی شدن بیش از بیست نفر در درگیریهای تل عفر خبر داده اند.

آمریکاییها تل عفر را پناهگاهی برای افراد مسلحی می دانند که از مرز سوریه برای حمله به آنان وارد عراق می شوند.

از لطفیه در جنوب بغداد نیز درگیریهایی گزارش شده است.

انفجار در بغداد

همچنین، از بغداد خبر رسیده که چند گلوله خمپاره در نزدیکی منطقه موسم به کمربند سبز در این شهر منفجر شده است.

از این منطقه، که سفارت آمریکا و دفاتر اصلی اداری دولت موقت عراق در آن واقع شده، بشدت محافظت می شود.

انفجار در بغداد در حالی روی داد که نمایندگان مجلس موقت عراق در ساختمانی واقع در داخل محدوده محصور در کمربند سبز تشکیل جلسه داده بودند.

از تلفات احتمالی این انفجار گزارشی مخابره نشده است.

انفجار در لوله های نفتی

همزمان، مهاجمان ناشناس در جنوب عراق به بخشی از خط لوله انتقال نفت آن کشور در نزدیکی بصره حمله و آن را منفجر کرده اند.

این افراد سپس این بخش از خط لوله را به آتش کشیده اند.

دو روز قبل نیز افراد ناشناس خط لوله انتقال نفت را در نزدیکی کرکوک منفجر کرده و باعث توقف جریان صادرات نفت عراق شدند.

در عراق حدود پنج هزار و چهارصد کیلومتر خط لوله انتقال نفت خام، هزار و هفتصد کیلومتر خط لوله انتقال گاز و هزار و چهارصد کیلومتر خط لوله انتقال مواد تصفیه شده نفتی وجود دارد که بخش بزرگی از آنها کاملاً فرسوده است و در نواحی کویری از روی زمین عبور می کند که محافظت از آنها را بسیار دشوار می سازد.

طرفیت لوله های انتقال نفت خام عراق از مناطق نفتخیز آن کشور به پایانه های صادراتی حدود دو میلیون بشکه در روز است.

**درگیری بین افراد مسلح و نیروهای آمریکایی 8 کشته و 40 زخمی بر جای گذاشت.**

**شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004**

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، منابع خبری اعلام کردند: در حال حاضر درگیریهای مسلحانه شدیدی بین افراد مسلح عراق و نیروهای آمریکایی در منطقه "تل عفر" در شمال غرب موصل درگرفته است.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، منابع بیمارستانی در موصل از کشته شدن هشت نفر و زخمی شدن 40 نفر خبر دادند.

**شمار قربانیان در موصل به 12 تن رسید**

در پی درگیریهای مسلحانه ای که امروز بین افراد مسلح ناشناس و نیروهای آمریکایی در منطقه "تل عفر" در موصل به وقوع پیوست، دست کم 12 تن کشته و 60 تن دیگر زخمی شدند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط از بغداد، بیشتر قربانیان درگیری امروز موصل غیر نظامی بوده اند.

به گفته شاهدان عینی، به خاطر بمبارانهای پیاپی ارتش آمریکا در این شهر، آمبولانس ها اجازه انتقال مجروحان و جنازه ها را به بیمارستانها ندارند.

براساس آخرین گزارش‌های دریافتی از موصل، نیروهای مقاومت مردمی عراق توانستند، يك جنگنده آمريكايي را به آتش كشيده و يك فروند بالگرد را هدف قرار دهند.

## تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

روزنامه های صبح تهران: 14 شهریور

بي بي سي - شنبه 14 شهریور 1383 - 4 سپتامبر 2004

روزنامه های صبح امروز عنوان های اصلی خود را به گزارش رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران و بازرسی های آن آژانس اختصاص داده اند و از جمله مهمترین خبرهای داخلی امروز صبح روزنامه ها، موج تازه ای است که در مخالفت با بدحجابی و پیشنهادهای جدا کردن دختران و پسران در دانشگاه ها به راه افتاده است.

روزنامه **ایران** از گزارش محمد البرادعی به عنوان " گزارشی که مخالف ندارد " یاد کرده و نوشته است که این گزارش هم آمریکا و اروپا و هم ایران را راضی کرده است.

**جمهوری اسلامی**، که در صدر اخبار خود از " موج تازه تبلیغات رسانه های غربی علیه فعالیت های هسته ای ایران " خبر داده، در گزارشی نوشته است که گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی به ظاهر برخلاف خواست و سیاست آمریکا و به نفع ایران است اما در واقع آژانس باردیگر با گنجانیدن بندهای ابهام دار در گزارش خود، زمینه را برای بهانه جویی های آمریکا فراهم کرده است.

**اعتماد** آن بخش از گزارش محمد البرادعی را مهم دیده که از قصد ایران بر تبدیل ۲۷ تن اورانیوم کیک زرد به هگزافلوراید اورانیوم خبر داده و نوشته است که این ماده جدید پس از گذر از سانتریفوژ، قابل تبدیل به اورانیوم غنی شده مورد استفاده در جنگ افزار اتمی است.

به نوشته **رسالت** در واکنش به اتهام تلاش ایران برای دست یابی به سلاح اتمی، امام جمعه تهران گفته است ما هر کشوری را که از سلاح های هسته ای استفاده کند نفرین می کنیم.

**دنیای اقتصاد** به تحلیل سخنان وزیرخارجه آمریکا درباره لزوم همراهی اروپا و آمریکا بر سر تحریم اقتصادی علیه ایران پرداخته و، با اشاره به نرمی و میانه روی کالین پاول در میان مقامات آمریکایی، نوشته به این ترتیب فرصتی تازه ای پدید آمده تا ایران پیام هایی تازه بفرستد و انگشتان خود را به یکی از نخ های بازی که لزوماً به اروپا و روسیه گره نخورده باشد، برساند.

در همین حال، به نوشته **همشهری**، سفیر ایران در روسیه از توافق های تهران و مسکو بر سر بازگرداندن سوخت اتمی نیروگاه بوشهر خبر داده و گزارش کرده که نیروگاه بوشهر با همکاری روس ها در موعد مقرر تحویل خواهد شد.

اما به نوشته **اعتماد** تعویق در راه اندازی نیروگاه بوشهر، که هفته گذشته رسماً از سوی مسکو اعلام شد، واکنش عملی روسیه به تقاضای آمریکا برای فاصله گرفتن مسکو از برنامه هسته ای ایران و موضع انتقادی چین به کشورهای بوده است که می خواهند توان هسته ای خود را افزایش دهند.

**رسالت** از راه پیمایی عده ای از انصار حزب الله بعد از نماز جمعه دیروز تهران در اعتراض به بدحجابی در شهر خبر داده، گروهی که خواستار مبارزه جدی با زنان بدحجاب و جداسازی محیط های آموزشی بودند.

در همین مورد، **آفتاب یزد** نوشته است که گروه تظاهرکنندگان ۳۰۰ نفری را شامل می شد که از محل برگزاری نمازجمعه تا میدان انقلاب راه پیمایی کردند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** سرمقاله خود را به همین موضوع اختصاص داده و نوشته شاید مسئولان به دلیل رفت و آمدهای محدود و کنترل شده ای که دارند، از وضعیت بسیار ناهنجار زنان و دختران آلوده خبر ندارند که خیابانهای شهرهای بزرگ بویژه تهران را به نمایشگاه های مانکن های مد و ابتذال جنسی تبدیل کرده اند.

این روزنامه ابراز نگرانی کرده که مسایل انتخاباتی مانع از آن شده باشد که مبارزه جدی با بدحجابی و ناهنجاری ها صورت گیرد و نوشته است که اگر چنین باشد، خدای متعال سیلی انتقام خود را به صورت همه شما خواهد نواخت .

به نوشته **آفتاب یزد** یکی از مسئولان دانشگاه آزاد گفته است جداسازی جنسیتی هشتاد در صد مشکلات اخلاقی جامعه را حل می کند.

همین روزنامه در سرمقاله خود، ضمن انتقاد از اظهار نظرهای بی پایه، نوشته گروه های سیاسی بهتر است جداسازی جنسیتی را در برنامه های انتخاباتی نامزدهای خود قرار دهند و اگر مردم رای موافق دادند، در آینده به اجرای آن بپردازند و به کاندیدایی که چنین برنامه ای را اعلام می کند رای ندادند دیگر آن را کنار بگذارند و از به هدر دادن سرمایه و وقت مردم برای چنین کارهایی اجتناب ورزند.